[image: image1.jpg]

	GERÊNCIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADES E

RELAÇÃO DA FROTA
	GOVERNO DO ESTADO DE

MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SEMADESC

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL

	Declaração de Responsabilidade pela frota utilizada, Adequação dos Veículos e Equipamentos, Habilitação dos Motoristas, Relação da Frota e
Declaração de Responsabilidade pelos Veículos Agregados.

	REQUERENTE:

	Declaramos, para os devidos fins de licenciamento ambiental, que somos os responsáveis pelos veículos e equipamentos abaixo relacionados, utilizados com a atividade de Transporte de Produtos Perigosos como FONTE MÓVEL DE POLUIÇÃO, incluindo os que não são de propriedade da empresa (veículos agregados ou terceirizados).

Declaramos que os veículos e equipamentos estão adequados e adaptados para a atividade pertinente; que os veículos estão equipados com Kits de proteção e segurança; que os veículos e equipamentos de carga a granel possuem o Certificado INMETRO; e que os motoristas para utilizar os veículos listados possuem o curso de Movimentação e Operação de Produtos Perigosos, atualizado, tudo conforme previsto na legislação em vigor.

	RELAÇÃO DA FROTA UTILIZADA

CAVALO TRATOR

MARCA E TIPO

1ªCarreta Placa

MARCA

2ªCarreta Placa

MARCA

CAPACI

DADE.

1

2

3

4

5

6

7

8

9
10
Etc

	DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS.

	Data:

         _________/________/_________

	Assinatura:

__________________________

Representante Legal